

貸借対照表

(平成26年 3月31日 現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	33,071,836	流 動 負 債	40,023,733
現金及び預金	419,394	支払手形	432,394
売掛金	12,332,076	電子記録債務	14,788,968
製品	4,406,749	買掛金	15,320,682
原材料	1,375,668	未払金	5,565,903
未着品	1,031,505	未払費用	382,640
仕掛品	86,869	未払法人税等	2,140,891
貯蔵品	216,469	未払消費税等	242,401
繰延税金資産	627,020	賞与引当金	1,047,655
短期貸付金	12,000,000	その他の流動負債	102,194
未収入金	385,398	固 定 負 債	580,522
その他の流動資産	190,684	繰延税金負債	311,246
固 定 資 産	31,712,775	その他の固定負債	269,275
有 形 固 定 資 産	30,738,038		
建物及び構築物	10,365,022	負 債 合 計	40,604,255
機械及び装置	15,905,524		
車両運搬具	5,438	(純 資 産 の 部)	
工具、器具及び備品	103,531	株 主 資 本	24,180,356
土地	4,070,270	資 本	2,605,500
リース資産	219,108	資 本 剰 余 金	2,395,500
建設仮勘定	69,142	資 本 準 備 金	2,395,500
無 形 固 定 資 産	17,685	利 益 剰 余 金	19,179,356
ソフトウェア	4,597	利 益 準 備 金	52,500
電話加入権	8,820	そ の 他 利 益 剰 余 金	19,126,856
施設利用権	4,267	特 別 償 却 準 備 金	413,385
投 資 そ の 他 の 資 産	957,051	別 途 積 立 金	12,350,000
前払年金費用	943,424	繰越利益剰余金	6,363,470
その他の投資等	13,627	純 資 産 合 計	24,180,356
資 産 合 計	64,784,611	負 債 純 資 産 合 計	64,784,611

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

〔 自 平成25年 4月 1日
至 平成26年 3月31日 〕

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		116,386,312
売 上 原 価		95,556,707
売 上 総 利 益		20,829,604
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		13,418,702
営 業 利 益		7,410,902
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	35,830	
為 替 差 益	5,901	
貸 借 収 益	43,741	
そ の 他	114,813	200,288
営 業 外 費 用		
支 払 利 息 用	4,346	
貸 借 費 用	40,860	45,207
経 常 利 益		7,565,983
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益		151
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損		426,627
税 引 前 当 期 純 利 益		7,139,507
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	2,838,311	
法 人 税 等 調 整 額	△ 296,413	2,541,897
当 期 純 利 益		4,597,610

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産

製品、原材料及び仕掛品……………総平均法による原価法

未着品及び貯蔵品……………個別法による原価法

なお、貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）……………定額法

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）……………定額法

なお、ソフトウェア（自社利用分）については社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

……………リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

3. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率による見積額を、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対する賞与の支給に充てるため、支給見込額のうち当事業年度に対応する金額を計上しております。

(3) 退職給付引当金（前払年金費用）

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

なお、数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしております。

また、過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により償却しております。

5. 消費税等の会計処理

税抜方式を採用しております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額	79,932,014 千円
2. 関係会社に対する短期金銭債権	24,358,645 千円
関係会社に対する短期金銭債務	1,684,016 千円

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

流動資産

賞与引当金	373,384 千円
未払事業税	162,377 千円
未払法定福利費	56,492 千円
棚卸資産	56,547 千円
その他	16,371 千円
小計	665,172 千円

固定資産

減価償却超過額	228,277 千円
資産除去債務	27,241 千円
その他	31,155 千円
小計	286,674 千円

繰延税金資産合計 951,846 千円

(繰延税金負債)

流動負債

特別償却準備金	38,152 千円
---------	-----------

固定負債

前払年金費用	372,884 千円
特別償却準備金	190,763 千円
その他	34,272 千円
小計	597,920 千円

繰延税金負債合計 636,073 千円

(繰延税金資産又は繰延税金負債の純額)

繰延税金資産 (流動)	627,020 千円
繰延税金負債 (固定)	311,246 千円
繰延税金資産の純額	315,773 千円

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社及び法人主要株主等

属性	会社名	住所	資本金	事業の内容		
親会社	ユニ・チャーム(株)	東京都港区	15,992,668千円	ベビー用品、生理用品、日用雑貨その他の販売等		
議決権等の所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	当事業年度末残高
	役員の兼任	事業上の関係				
被所有 100%	5名	当社製品の販売 役員の兼任	当社製品の販売	116,225,990千円	売掛金	12,310,809千円
			不動産の賃貸	26,988千円	未収入金	2,637千円
			機械装置等の購入	5,645,587千円	未払金	759,571千円
			資金の貸付	13,500,000千円	短期貸付金	12,000,000千円

- (注) 1. 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、消費税法上の課税対象取引の期末残高には消費税等が含まれております。
2. 製品販売については、総原価を勘案して当社希望価格を提示し、半期毎に価格交渉の上、決定しております。
3. 不動産(土地及び建物)の賃貸については、総原価を勘案して当社希望価格を提示し、価格交渉の上、決定しております。
4. 有形固定資産の売買については、取引の都度、総原価を勘案して希望価格を互いに提示し、決定しております。
5. 資金の貸付利率は、市場金利を勘案して合理的に決定しております。なお、担保は受け入れておりません。

2. 役員及び個人株主等

属性	会社名	住所	資本金	事業の内容		
役員及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等	(株)高原興産	東京都港区	10,000千円	不動産の賃貸		
議決権等の所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	当事業年度末残高
	役員の兼任	事業上の関係				
—	—	不動産の賃借	不動産の賃借	104,652千円	—	—

- (注) 1. (株)高原興産の議決権は、当社取締役高原豪久が20.0%及びその近親者が45.5%を直接所有、34.5%を間接所有しております。
2. 不動産(土地)の賃借については、近隣の取引実勢に基づいて賃借料を決定しております。

3. 兄弟会社等

属性	会社名	住所	資本金	事業の内容		
親会社の子会社	ユニ・ファイナンス㈱	東京都港区	200,000千円	ファクタリング業務		
議決権等の所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	当事業年度末残高
	役員の兼任	事業上の関係				
-	-	資金の貸付	資金の貸付	10,400,000千円	短期貸付金	-
			利息の受取	20,568千円	未収入金	-

(注) ユニ・ファイナンス㈱への資金の貸付利率は、市場金利を勘案して合理的に決定しております。なお、担保は受け入れておりません。

属性	会社名	住所	資本金	事業の内容		
親会社の子会社	ユニ・チャーム国光ノンウーヴン㈱	香川県観音寺市	40,000千円	不織布等の製造販売		
議決権等の所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	当事業年度末残高
	役員の兼任	事業上の関係				
-	2名	原材料の仕入 役員の兼任	不動産の賃貸	15,000千円	未収入金	1,312千円

(注) 1. 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、消費税法上の課税対象取引の期末残高には消費税等が含まれております。
2. 不動産（土地及び建物）の賃貸については、総原価を勘案して当社希望価格を提示し、3年毎に価格交渉の上、決定しております。

属性	会社名	住所	資本金	事業の内容		
親会社の子会社	ユニ・チャームメンリック㈱	東京都港区	150,000千円	大人用失禁製品等の販売		
議決権等の所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	当事業年度末残高
	役員の兼任	事業上の関係				
-	-	物流代行	物流代 hands 手数料の受取	63,558千円	未収入金	6,209千円

(注) 1. 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、消費税法上の課税対象取引の期末残高には消費税等が含まれております。
2. 物流代行業務の手数料として、実際に取り扱った代金に対して双方協議の上、一定率を乗じて請求しております。

(1株当たり情報に関する注記)

- 1株当たり純資産額 41,711円84銭
- 1株当たり当期純利益 7,931円02銭